翰林版九年一貫國中第一學期一年級【藝術與人文領域】課程計畫表

	週次
	單元活動主題
	單元學習目標
	節數
	相對

應能力指標
	重大議題
	基本能力
	評量方式

	一
	造化多誘人
	1.透過對自然之美的體會，了解人與自然的依存關係。

2.培養鑑賞自然形色與人為藝術能力。

3.從自然形成的造形與色彩中，了解美的原理與原則。

4.從人為藝術的表現中，了解與自然的模仿及創造間的關係。
	3
	1-4-2

1-4-3

2-4-2

2-4-3

2-4-4
	資訊教育

3-4-7

環境教育

3-3-1，3-3-3

家政教育

2-4-6
	二.欣賞、表現與創新

四.表達、溝通與分享

五.尊重、關懷與團隊合作

八.運用科技與資訊

九.主動探索與研究
	1.是否具備造形觀察的能力。

2.能否析辨自然與人工兩者之間的關係。

3.藉觀察、對話、資料蒐集與分析等方式，評量其學習態度及理解程度。

	二
	五光十色的迷宮
	1.對自然界的觀察，體會色彩美感。

2.認識光與色彩的關係。

3.認識色三環與色彩三要素。

4.認識光的三原色與顏料的三原色。

5.藉由色料、色光的混合方式，理解色的混色方法。

6.認識視覺原理與色彩之感受，擴展色彩之認知。
	3
	1-4-3

2-4-1

2-4-2

2-4-3


	家政教育

2-4-2，3-4-5，3-4-6

環境教育

1-3-1
	一.了解自我與發展潛能
二.欣賞、表現與創新
四.表達、溝通與分享
八.運用科技與資訊
九.主動探索與研究
 
	問答與討論

評量：

1.理解色相環上各色相產生的方式與色彩間的關係位置。

2.理解色光、色料的混色學習。

3.觀察影響色彩要素之能力。 

4.表現運用在作品中。      

	三
	歌頌自然
	1.藉由音樂家運用曲調、節奏、和聲……歌頌自然的方法，了解如何以音樂描寫自然。

2.藉由節奏創作、輪唱、輪奏、直笛練習等方式，奠定音樂基本能力。

3.學習如何運用音樂故事歌頌大自然。
	3
	1-2-4

2-4-5

3-4-4

3-4-5


	生涯發展教育
3-2-1

兩性教育

1-4-3

環境教育

1-3-1
	二.欣賞、表現與創新

三.生涯規畫與終身學習
四.表達、溝通與分享
九.主動探索與研究
	1.能說出大自然中的音樂性。

2.能領略《田園交響曲》中所描述的內涵。

3.能拍打出節奏練習曲譜。

4.能以中音直笛吹奏輪奏曲譜。

5.能唱出《田野之歌》。

6.能了解音樂故事趣味及創作方式。

	四
	荒野的盛宴
	1.能欣賞大自然、認識大自然的美。

2.得知非洲、澳洲、美洲……均有原住民的存在，並能認識這些民族的生活方式及祭典形態。

3.能認識臺灣十大原住民分布的位置，豐富多彩的生活、飲食、祭祀、舞蹈形態。

4.能認識原住民中較重要祭典儀式的由來、方式及意義。

5.學習阿美族的歡樂舞(因阿美族人數占原住民五分之三以上人口。
6.藉由教師引導基本舞步，學生能自行編創歡樂舞步。                                                                                                                         
	3
	1-1-6

1-1-7

1-2-7

1-4-9

2-1-6

2-3-8

2-4-8

3-1-5
	家政教育

1-3-8，3-2-1

3-3-1，3-4-8

環境教育

3-3-2，5-1-1

人權教育

2-4-1
	一.了解自我與發展潛能

二.欣賞、表現與創新

三.生涯規畫與終身學習

四.表達、溝通與分享

五.尊重、關懷與團隊合作
六.文化學習與國際了解

七.規劃、組織與實踐
九.主動探索與研究
	舞蹈動作及舞步表現

	五
	創意生活大師
	1.體會生活與設計的關係。

2.理解生活中食、衣、住、行、育、樂各種設計的需要，以及欣賞設計的形式美、材料美及內容美。

3.認識設計基本概念、領域時代性。
4以創造力美化生活及提升品質。

	3
	1-4-2

2-4-3
	兩性教育

1-4-1

1-4-2

1-4-4
	二.欣賞、表現與創新

三.生涯規畫與終身學習
四.表達、溝通與分享
五.尊重、關懷與團隊合作
	1.能否理解設計於生活中的運用及隨時代性的變化。

2.能否理解設計的基本概念。

3.能否參與發表與討論。
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	週次
	單元活動主題
	單元學習目標
	節數
	相對

應能力指標
	重大議題
	基本能力
	評量方式

	六
	歌頌生活的聲音
	1.探索－藉由樂器製作與聲音的創作觀察生活周遭的聲音。
2.創作－探索進而創造及表現。

3.理解－結合樂理教學與生活情境。
	3
	1-2-4

2-4-5

2-4-6
	生涯發展教育
1-3-1，3-2-1

兩性教育

1-4-3

環境教育

1-3-1
	二.欣賞、表現與創新

三.生涯規畫與終身學習

四.表達、溝通與分享

九.主動探索與研究
	1.能製作出自製樂器。

2.能以直笛創作出生活中的各種故事的聲音。

3寫音樂欣賞完後心得。

	七
	第一次評量

	八
	節奏你我他
	1.認識現代各種改編的巴赫音樂，例如：將巴赫音樂結合流行樂、非洲音樂、爵士樂……，使學生聽到不同的古典新奏。
2.了解附點節奏並將之應用在樂曲中，使之更活潑。
3.學習用中音直笛吹奏巴赫《彌塞特舞曲》。

4.唱會歌曲《美麗天堂》
	3
	3-4-4

3-4-6
	生涯發展教育
1-5-1，2-5-1


	三.生涯規畫與終身學習

九.主動探索與研究
	1.是否會唱《美麗天堂》。

2.是否會吹《彌塞特舞曲》。

3.是否能夠將附點節奏應用在樂曲中。

	九
	青春陷阱---當維特遇到阿默
	1.讓學生知曉青春期是成長過程之一，不要太鑽牛角尖。

2.學生能利用對維特和阿默的好奇心，休閒時閱讀《少年維特的煩惱》、《少年阿默的祕密日記》這兩本書。

3.清楚的知道自己的長處與短處。
4.多了解自己個性並學習接納別人。
5.認識自己身體，能運用肢體律動。
6.能配合音樂的節拍、風格，做適當的肢體律動。
7.能為肢體律動做適合的音效伴奏。

8.能在舞臺上運用肢體，把自己的氣質與個性表現出來。
9.能學習作為觀眾應有的態度。
	3
	1-1-6

1-2-8

1-3-7

1-4-7

2-1-6

2-2-8

2-4-8

3-2-5

3-3-7

3-4-7
	兩性教育

1-1-2，1-2-1

1-3-7，2-3-6

生涯發展教育

1-1-6，1-2-1

家政教育

2-1-1，2-1-2

2-3-3，2-4-1

2-4-6，4-1-1

4-3-1
	一.了解自我與發展潛能
二.欣賞、表現與創新

三.生涯規畫與終身學習
四.表達、溝通與分享

五.尊重、關懷與團隊合作

十.獨立思考與解決問題
	練習與創作部分就是教師的隨堂評量，學習過程最為重要。


翰林版九年一貫國中第一學期一年級【藝術與人文領域】課程計畫表
	週次
	單元活動主題
	單元學習目標
	節數
	相對

應能力指標
	重大議題
	基本能力
	評量方式

	十
	青春陷阱---當維特遇到阿默
	1.讓學生知曉青春期是成長過程之一，不要太鑽牛角尖。
2.學生能利用對維特和阿默的好奇心，休閒時閱讀《少年維特的煩惱》、《少年阿默的祕密日記》這兩本書。

3.清楚的知道自己的長處與短處。
4.多了解自己個性並學習接納別人。
5.認識自己身體，能運用肢體律動。
6.能配合音樂的節拍、風格，做適當的肢體律動。
7.能為肢體律動做適合的音效伴奏。

8.能在舞臺上運用肢體，把自己的氣質與個性表現出來。
9.能學習作為觀眾應有的態度。
	1
	1-1-6

1-2-8

1-3-7

1-4-7

2-1-6

2-2-8

2-4-8

3-2-5

3-3-7

3-4-7
	兩性教育

1-1-2，1-2-1

1-3-7，2-3-6

生涯發展教育

1-1-6，1-2-1

家政教育

2-1-1，2-1-2

2-3-3，2-4-1

2-4-6，4-1-1

4-3-1
	一.了解自我與發展潛能
二.欣賞、表現與創新

三.生涯規畫與終身學習
四.表達、溝通與分享

五.尊重、關懷與團隊合作

十.獨立思考與解決問題
	練習與創作部分就是教師的隨堂評量，學習過程最為重要。

	
	臺灣曼波
	1.審美─了解歌謠美的形式原理。

2.思辯─培養審美批判能力。

3.理解─文化及歷史、藝術交互作用。
	2
	3-4-4

3-4-6
	家政教育

3-3-1

人權教育

1-3-1，1-3-4


	三.生涯規畫與終身學習
九.主動探索與研究
	1.了解臺灣歌謠創作與背景。

2.說出臺灣歌謠之各音階、歌詞形態、曲式分辨。

3. 能改編《六月茉莉》。

4. 能唱出樂曲《望春風》。

5. 能吹出樂曲《恆春民謠》，並且合奏。

	十一
	臺灣曼波
	1.審美─了解歌謠美的形式原理。

2.思辯─培養審美批判能力。

3.理解─文化及歷史、藝術交互作用。
	2
	3-4-4

3-4-6
	家政教育

3-3-1

人權教育

1-3-1，1-3-4


	三.生涯規畫與終身學習
九.主動探索與研究
	1.了解臺灣歌謠創作與背景。

2.說出臺灣歌謠之各音階、歌詞形態、曲式分辨。

3. 能改編《六月茉莉》。

4. 能唱出樂曲《望春風》。

5. 能吹出樂曲《恆春民謠》，並且合奏。

	
	人與土地之美
	1.讓學生了解現今臺灣各地生活環境的風土民情。

2.從對照臺灣今昔的文化差異，來加強學生對生活環境、社會文化的認知。

	1
	1-4-1

2-4-1

3-4-1

3-4-2
	環境教育

1-3-1

家政教育

3-2-1

人權教育

2-4-1
	一.了解自我與發展潛能

二.欣賞、表現與創新

三.生涯規畫與終身學習
九.主動探索與研究
	1.學生是否能從個人或家族的親身經歷，來說明對臺灣文化環境的印象。



	十二
	人與土地之美
	1.讓學生了解現今臺灣各地生活環境的風土民情。

2.從對照臺灣今昔的文化差異，來加強學生對生活環境、社會文化的認知。

	3
	1-4-1

2-4-1

3-4-1

3-4-2
	環境教育

1-3-1

家政教育

3-2-1

人權教育

2-4-1
	一.了解自我與發展潛能

二.欣賞、表現與創新

三.生涯規畫與終身學習
九.主動探索與研究
	1.學生是否能從個人或家族的親身經歷，來說明對臺灣文化環境的印象。
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	週次
	單元活動主題
	單元學習目標
	節數
	相對

應能力指標
	重大議題
	基本能力
	評量方式

	十三
	人與土地之美
	3.認識藝術家的作品，題材是根植在生活中，且觀察作品背後都記錄著臺灣當時歷史文化的風貌。

4.認識素描工具和材料，從簡易的描繪練習，到寫生風景的創作。

	1
	1-4-1

2-4-1

3-4-1

3-4-2
	環境教育

1-3-1

家政教育

3-2-1

人權教育

2-4-1
	一.了解自我與發展潛能

二.欣賞、表現與創新

三.生涯規畫與終身學習
九.主動探索
	2.能否對臺灣早期藝術家的作品有初步的認識及了解。

3.能從鉛筆風景素描，來體驗認識自身的環境，並抒發自己的觀感。

	
	搬演自己的心聲
	6.能藉由戲臺兩邊的樂隊，認識文場旋律樂器，以及武場的敲擊樂器。

7.培養學生對本土化戲曲的興趣。
8.學生願意嘗試練習歌仔戲的唱腔和簡單的身段。
	2
	1-1-6

1-1-7

1-2-8

1-3-7

1-4-7

2-4-7

2-4-8

3-3-7

3-4-7
	生涯發展教育

2-1-1，2-2-1

家政教育

3-3-1


	一.了解自我與發展潛能

二.欣賞、表現與創新

三.生涯規畫與終身學習

四.表達、溝通與分享

五.尊重、關懷與團隊合作
六.文化學習與國際了解

七.規劃、組織與實踐

八.運用科技與資訊

九.主動探索與研究
	2.教師做成果評量時，不應太注重結果的好與壞，而要注重學生的學習過程。


	十四
	第二次評量

	十五
	搬演自己的心聲
	6.能藉由戲臺兩邊的樂隊，認識文場旋律樂器，以及武場的敲擊樂器。

7.培養學生對本土化戲曲的興趣。
8.學生願意嘗試練習歌仔戲的唱腔和簡單的身段。
	1
	1-1-6

1-1-7

1-2-8

1-3-7

1-4-7

2-4-7

2-4-8

3-3-7

3-4-7
	生涯發展教育

2-1-1，2-2-1

家政教育

3-3-1


	一.了解自我與發展潛能

二.欣賞、表現與創新

三.生涯規畫與終身學習

四.表達、溝通與分享

五.尊重、關懷與團隊合作
六.文化學習與國際了解

七.規劃、組織與實踐

八.運用科技與資訊

九.主動探索與研究
	2.教師做成果評量時，不應太注重結果的好與壞，而要注重學生的學習過程。


	
	音樂之美
	1.藉由音樂欣賞，感受音樂的魅力。
2.分析音樂的內涵及表現方式，了解藝術的價值。

3.討論、比較音樂創作的選材、技巧、形式、欣賞層次……，了解音樂的奧妙。


	2
	2-4-5

2-4-6

3-4-4
	生涯發展教育
3-1-2，3-3-1

人權教育
1-3-4
	二.欣賞、表現與創新
三.生涯規畫與終身學習

六.文化學習與國際了解

七.規劃、組織與實踐

八.運用科技與資訊
	1.能說出聆聽樂曲後的感受。
2.能說出音樂組成要素的特質。
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	週次
	單元活動主題
	單元學習目標
	節數
	相對應能力指標
	重大議題
	基本能力
	評量方式


	十六
	音樂之美
	1.藉由音樂欣賞，感受音樂的魅力。
2.分析音樂的內涵及表現方式，了解藝術的價值。

3.討論、比較音樂創作的選材、技巧、形式、欣賞層次……，了解音樂的奧妙。
	1
	2-4-5

2-4-6

3-4-4
	生涯發展教育
3-1-2，3-3-1

人權教育
1-3-4
	二.欣賞、表現與創新
三.生涯規畫與終身學習

六.文化學習與國際了解

七.規劃、組織與實踐

八.運用科技與資訊
	3.能了解音樂創作、演奏欣賞的層面。

4能分析、比較、討論音樂的創作技巧、表現形式及各種類別。

	
	視覺藝術之美
	1.感受視覺藝術之美。
2.了解視覺藝術中的媒材與創作形態，多元的展覽形式，欣賞活動中的要素及典藏的意義與觀念。
3.建立美感經驗，學習成為一位視覺藝術的鑑賞及愛好者。
	2
	1-4-1

2-4-1

2-4-2

2-4-3

3-4-1
	資訊教育

3-4-7
	二.欣賞、表現與創新
三.生涯規畫與終身學習

四.表達、溝通與分享

八.運用科技與資訊

九.主動探索與研究
	1.對視覺藝術不同的創作方式有所了解。
2能上網搜尋想看的展覽或美術館，並能對不同的展覽方式及其參觀規則有所了解。


	十七
	視覺藝術之美
	1.感受視覺藝術之美。
2.了解視覺藝術中的媒材與創作形態，多元的展覽形式，欣賞活動中的要素及典藏的意義與觀念。
3.建立美感經驗，學習成為一位視覺藝術的鑑賞及愛好者。
	1
	1-4-1

2-4-1

2-4-2

2-4-3

3-4-1
	資訊教育

3-4-7
	二.欣賞、表現與創新
三.生涯規畫與終身學習

四.表達、溝通與分享

八.運用科技與資訊

九.主動探索與研究
	3.對作品的賞析則能描述或比較特徵，並有自己的見解。

4.以觀察、討論、活動心得發表、測驗學習單皆可。

	
	表演藝術之美
	1.能初步了解默劇的發展歷史。
2.能知道默劇的意義與內容。
3.認識默劇家族。
4.藉由肢體律動訓練，欣賞、了解及親身體會默劇表演的奧妙。

	2
	1-1-6

1-2-7

1-3-7

1-4-7

2-1-6

2-2-7

2-2-8

2-3-8

3-2-5

3-4-7
	兩性教育

1-4-3，2-2-4

生涯發展教育

3-2-2，3-3-1
	一.了解自我與發展潛能

二.欣賞、表現與創新

四.表達、溝通與分享
五.尊重、關懷與團隊合作
六.文化學習與國際了解

七.規劃、組織與實踐
九.主動探索與研究

十.獨立思考與解決問題
	1.以學生上課的配合度、態度及努力的程度為評量點。
2.活動過程中之創意性。


	十八
	表演藝術之美
	5.藉由遊戲引導學生對默劇的興趣。
6.藉由默劇基本動作的訓練，使學生對默劇有更進一步的認識。
7.能觀察動物之行為特質，運用在默劇表演上。
8.透過不同音樂風格變化肢體律動。

9.小組能夠分工合作演出小小默劇，並享受其練習過程之樂趣。
	2
	1-1-6

1-2-7

1-3-7

1-4-7

2-1-6

2-2-7

2-2-8

2-3-8

3-2-5

3-4-7
	兩性教育

1-4-3，2-2-4

生涯發展教育

3-2-2，3-3-1
	一.了解自我與發展潛能

二.欣賞、表現與創新

四.表達、溝通與分享
五.尊重、關懷與團隊合作
六.文化學習與國際了解

七.規劃、組織與實踐
九.主動探索與研究

十.獨立思考與解決問題
	3.對於理解默劇意義與精神的多寡。
4.小組創作時是否採取主動參與、分工合作的精神，以及接納他人意見與否。

	
	
	彈性課程
	1
	
	
	
	

	十九
	
	期末考查準備
	
	
	
	
	

	二十
	期末評量
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